cōsuetudine ipsa innoxii fieret: primo inuēto genere antitoti: ex quibus unū etiā nomen eius retinet. Illū solū mortaliū Mithridatem uiginti duabus linguis locutum certū est: nec subiectis gentibus illū hominē p̄ interpretē appellatū ab eo annis sex & quinquaginta: quibus regnauit. Is ergo in reliqua ingenii magnitudine medicine peculiariter curiosus: & ab oībus subiectis qui fuerē pars magna terrarū singula exquirens: scriniū cōmentationū harū & exemplaria effectusque in arcanis suis reliquit. Pompeius autē omni regia praeda potitus transferre ea sermone nostro libertum suum Lenocum grāmaticæ artis doctissimum iussit. uitaque ita profuit non minus quā rei publicæ uictoria illa ad Mithridatem etiā: teste eodem Plinio in præfato libro Asclepiadis medendi arte clari uolumina cōposita extant: cum sollicitatus ex urbe roma præcepta pro se mitteret. hunc dixerat Plinius libro. vii. eiusdem uoluminis fuisse prusiensem. & libro. xxvi. dixit primum fuisse magistrum rhetoricæ: & nec satis in ea arte quæstuosum: & ad alia sagacis ingenii: & ad medicinæ artem se repente conuertisse: atque ut necesse erat homini qui nec id ægisset: nec remedia nosset: meditata quotidie oratione blandiens omnia abdicauit: & totam aliorum medicinam reuocando ad quinque res redegit: uidelicet ad abstinentiā cibi: potus: & ueneris: fricationem corporis: & ambulatiōem modestā. Que quisque sibi met præstare possit. Quare uniuersum p̄pe humanū genus circūægit in se nō alio mō: quā si cælo emissus aduenisset. reparata etiā ratione qua unū ægris mederetur dando etiā frigidaque aquam. & ut auctor est. M. Varro alia quoque blandimenta excogitauit iam suspendendo lectulos: quouē iactura aut morbos extenuaret: aut somnos alliceret. Concedebat etiā balnea auidissima hominum cupidine: quin alia multa dictu grata atque iucunda magna auctoritate constituit. Nāque & uomitiones supra modum arguebat: & medicamentorū potus stomacho inimicos dixit. Is teste Apulegio libro quarto floridori cū se se forte a rure suo recipet. In pomœriis ciuitatis uidit circūspectum funus ab ingenti numero: moxque illud addiit pertractauitque corpus hominis: & p̄ quædam signa iuenit in ilio uitam: cunq; clamaret: ut reportaret a rogo domū p̄ medico annuebant: & reliq; obsistebāt. tandem uelut ab inferis domū relatus ē: moxque recreauit spiritus: & animā in latibulis corporis delitescētē suis medicamentis uniuerso corpori restituit: quōbrē uelut deus fuit ab hominibus honoratus: quod tetigit Plinius li. vii. cū ait relatu e fūnere hominē conseruauit & subdit Plinius sed maxie sponsione facta cū fortūa me medicus crederet. si unq; iualidus ullo mō fuisset. Sicque uictor suprema in senecta lapsu scalarū exanimatus ē. Venerūt his tēporibus romā medici quāplures & uiri celebres ut Cassius Calpitanus Arūcius Rubrius: inter quos Autonius musa fuit: quæ contraria medicina a sectatoribus Themistonis qui discipulus fuerat Herophili diuum Augustum graui piculo exemerat: ob quod illi Augustus statuā ex ære iuxta signum Aesculapii locari mādauit coluitque eum semp̄ amicissime: ut testis est Suetonius in uita Augusti. Post hunc exortus ē Vectius uales: quæ teste Plinio li. xxix. adulterio Massalinæ uxoris Claudii Cæsaris nobilitatus. pariterque eloquentia assentator: potentiā nactus nouā instituit sectam. At neronis principatu eadeque uis ad Thessalum trāsiliuit delētē cūcta placita: & rabie quadā in omnes æuimedicos perorantē. Idem teste Galieno li. i. de regimine sanitatis. & similiter li. i. de ingenio librum ad Neronē scripsit: in quo cunctis medicis philosophis tam ueteribus quā modernis seipsū effremata quadam temeritate præposuit: Hippocratēque omnium medicorum principē maxime supplāuit hunc Galienus ipse ignorantissimū fuisse ostēdit. nec inter medicos: sed iter tetrices sordide creuisse: cū eius pater lanæ pectinator: & mater tetrrix fuerit. Interim ut eodem li. p̄sequitur Plinius supuenit massiliēsis Critias: qui ad motus syderum ex Ephimeride mathematica cibos phibens: horas obseruans: auctoritate Thessalum præcessit: diuitiasque reliquit innumeras. post quem repente ex eadem massilia urbem Charmis inualit: & damnatis nō solum prioribus medicis uerum & balneis aqua frigida etiā hybernis algoribus lauari suasit quasi contraria necessario contrariis curarentur. & ut ait Plinius merse ægros in lacus & uidebamus senes consulares usque in ostentationem rigentes. Qua de re extat etiā Annel Senecæ astipulatio: nec dubium est omnes istos famā nouitate alia qua aucupantes aīas statim nostras negociari. hinc ille circa ægros miseræ sententiarum cōcertatiōes nullo idē cōsente ne uideat assertio alterius. hinc illa infelicitis monumenti ascriptio turba se medicorum pisse. Interi p̄diere ex nostris & exteris auctores nonnulli celebriores: quæ & herbarū naturas & pluriū rerū quilitates suis libris anotaure. Ut ex nostris Macer ueronēsis quæ tēpore Augusti uolucrum quilitates: & herbarum naturas uersu expressit: de quo Ouidius li. iiii. tristium inquit. Sæpe suas uolucres legit mihi gradior æuo Quæque necet serpens: quæ iuuet herba macer. Euax similiter rex arabum nō solū herbarū: sed lapidū etiā species nomina colores: & quibus in regionibus ualeant cōperiri: magno uolumine ad Neronē principem scripsit. Eiusdem meminuit Plinius li. xxv. dicens Euax Dionysius & metrodorus herbarum effigies pinxere. atque subscribere effectus. Verum ut subdit pictura fallax est ex coloribus tam numerosis præsertim in emulatione naturæ multum degenerare transcribentiū forte uaria. Preterea non parum est singulas earum ætates pingi cum quadripartitis uarietatibus anai faciem mutet. hæc ille. Post hos fuit Dioscorides uir militaris: & in herbaria arte mirabilis: qui quinque uoluminibus uirtutes herbarum arborum lapidum aromatum animalium accuratissima doctrina descripsit: imo ut de seipso testatur: Quæcūque inquit in his libris posui: non ex opinione aut fama cognoui: sed ex electione & experimento didici. Vidi ego apud constantinopolim pulcherrimum eius auctoris codicem antiquissimis græcis litteris exaratum. In quo non solum herbarum effigies: sed uolatiliū quadrupedū & reptilium rāto artificio & proprietate depictæ erant: quāto natura ipsa ut puto p̄ducere potuit. at Plinius de seipso loquitur nobis inquit certe excerptis ad modū paucis cōrigit reliquas: de quibus. s. tractat herbas contemplari Scientia Antonii Castoris: cui summa auctoritas erat in ea arte nostro æuo uisendo hortulo eius: in quo plurimas alebat centesimum ætatis annum excedens: nullum corporis malum expertus: ac ne ætate quidem memoria aut uigore concussis: Sane temporibus Domiciani Traiani Hadrianique & Antonini pii nonnulli medici ex græcia ipsa urbem inuaserunt. & Protogenes primū uir astutus & callidus: qui astutia & arte græca magis: quā scientia medicinæ famā & quæstū sibi quæritabat: cui Archigenes alter græcus tēpore & ipsius Domiciani suecessit: qui cum assentator esset & mulieribus quæfacillimus: gradē romæ sibi cōparauit quæstū. cōtra cuius mores & inscitias Galienus in libris suis sæpe inuexit. Galienus uero doctissimus: & ea etate in medicina singularis remam principatu traiani deuenit: eratque oriundus ex p̄gamo oppido asiæ celeberrime

tate præposuit: Hippocratēque omnium medicorum principē maxime supplāuit hunc Galienus ipse ignorantissimū fuisse ostēdit. nec inter medicos: sed iter tetrices sordide creuisse: cū eius pater lanæ pectinator: & mater tetrrix fuerit. Interim ut eodem li. p̄sequitur Plinius supuenit massiliēsis Critias: qui ad motus syderum ex Ephimeride mathematica cibos phibens: horas obseruans: auctoritate Thessalum præcessit: diuitiasque reliquit innumeras. post quem repente ex eadem massilia urbem Charmis inualit: & damnatis nō solum prioribus medicis uerum & balneis aqua frigida etiā hybernis algoribus lauari suasit quasi contraria necessario contrariis curarentur. & ut ait Plinius merse ægros in lacus & uidebamus senes consulares usque in ostentationem rigentes. Qua de re extat etiā Annel Senecæ astipulatio: nec dubium est omnes istos famā nouitate alia qua aucupantes aīas statim nostras negociari. hinc ille circa ægros miseræ sententiarum cōcertatiōes nullo idē cōsente ne uideat assertio alterius. hinc illa infelicitis monumenti ascriptio turba se medicorum pisse. Interi p̄diere ex nostris & exteris auctores nonnulli celebriores: quæ & herbarū naturas & pluriū rerū quilitates suis libris anotaure. Ut ex nostris Macer ueronēsis quæ tēpore Augusti uolucrum quilitates: & herbarum naturas uersu expressit: de quo Ouidius li. iiii. tristium inquit. Sæpe suas uolucres legit mihi gradior æuo

Quæque necet serpens: quæ iuuet herba macer.

Euax similiter rex arabum nō solū herbarū: sed lapidū etiā species nomina colores: & quibus in regionibus ualeant cōperiri: magno uolumine ad Neronē principem scripsit. Eiusdem meminuit Plinius li. xxv. dicens Euax Dionysius & metrodorus herbarum effigies pinxere. atque subscribere effectus. Verum ut subdit pictura fallax est ex coloribus tam numerosis præsertim in emulatione naturæ multum degenerare transcribentiū forte uaria. Preterea non parum est singulas earum ætates pingi cum quadripartitis uarietatibus anai faciem mutet. hæc ille. Post hos fuit Dioscorides uir militaris: & in herbaria arte mirabilis: qui quinque uoluminibus uirtutes herbarum arborum lapidum aromatum animalium accuratissima doctrina descripsit: imo ut de seipso testatur: Quæcūque inquit in his libris posui: non ex opinione aut fama cognoui: sed ex electione & experimento didici. Vidi ego apud constantinopolim pulcherrimum eius auctoris codicem antiquissimis græcis litteris exaratum. In quo non solum herbarum effigies: sed uolatiliū quadrupedū & reptilium rāto artificio & proprietate depictæ erant: quāto natura ipsa ut puto p̄ducere potuit. at Plinius de seipso loquitur nobis inquit certe excerptis ad modū paucis cōrigit reliquas: de quibus. s. tractat herbas contemplari Scientia Antonii Castoris: cui summa auctoritas erat in ea arte nostro æuo uisendo hortulo eius: in quo plurimas alebat centesimum ætatis annum excedens: nullum corporis malum expertus: ac ne ætate quidem memoria aut uigore concussis: Sane temporibus Domiciani Traiani Hadrianique & Antonini pii nonnulli medici ex græcia ipsa urbem inuaserunt. & Protogenes primū uir astutus & callidus: qui astutia & arte græca magis: quā scientia medicinæ famā & quæstū sibi quæritabat: cui Archigenes alter græcus tēpore & ipsius Domiciani suecessit: qui cum assentator esset & mulieribus quæfacillimus: gradē romæ sibi cōparauit quæstū. cōtra cuius mores & inscitias Galienus in libris suis sæpe inuexit. Galienus uero doctissimus: & ea etate in medicina singularis remam principatu traiani deuenit: eratque oriundus ex p̄gamo oppido asiæ celeberrime

sed romæ temporibus Antonini pii floruit: ut Idē de se ipso diuersis i locis testa-  
tur. hic in ea arte omnes præter Hippocratem superasse credit. composuitq; li-  
bros multos & Hippocratis omnia scripta miro ingenio explanauit: & ut græ-  
cus quidam medicus mihi retulit: centum & quinquaginta uolumina in ea fa-  
cultate edidit. Post illum uero Rasis quidam poenus fuit: qui lingua arabica ex  
omnibus ante se medicinæ auctoribus uolumen collegit. Sed distinctius & sciē-  
tius: post eum in eadem lingua Auicenna hispalensis effecit: qui cum reliquo-  
rum scripta uiderit: tum maxime Galienū secutus ē: quē suo li. i. de infrigidā-  
dis medicorū p̄cipē appellauit. Post hos coeperūt itali i ea facultate plurimū  
pollere: ut Petrus de Apono patauinus uir in omni ætate admirāndus: tū i phi-  
losophia: tū in his quæ ad medicinæ theoricā spectāt: diuersis cōciliando opini-  
ones sua doctrina clarissimus ē habitus: unde & conciliatoris cognomē adeptus  
est. Quin & ad problemata Aristotelis multa addidit: & illa ipsa subtili expositi-  
one declarauit. Hunc non longe post Thaddæus florentinus secutus est: qui a-  
deo obscura oīa Hippocratis: & aliorū p̄cipū i medicā detexuit & explanauit  
ut alter Hippocrates suo tēpore habitus fuerit: diuitiasq; cumulauit innumeras  
nam a principibus italie conuocatus. i. aureos in mercedem diuernam pacisci  
consueuerat. ab Honorio uero sūmo pontifice semel uocatus: non prius accede-  
re uoluit: q̄ centum aurei illi in diem statuerentur: unde liberatus pontifex de-  
cem milia illi aureorum condonauit. Tandem octogenarius moritur bononiæ  
circa annos domini mille ducentos septuaginta. Qua ætate etiam Acursi. florē-  
tinus legum glosator floruit. Thaddeo uero successit similiter Trusianus florē-  
tinus: qui plusq; cōmentum sup rechne Galieni mira doctrina conscripsit. hic  
cum in practica artis medicinæ ut multi ferunt infortunatum se conspiceret  
religioni se totum dicauit: & chartusinus effectus est monachus. Post hunc flo-  
ruit Dinus de garbo florētinus similiter & Thaddei discipulus: qui patrem ha-  
buit Brunum nomine & arte chirurgiæ clarissimum: ut Thōas eius Dini filius  
in sūma quā de arte medicinæ scripsit: attestatur. Dinus uero adeo utilia i Au-  
cennam scripsit cōmentariā: ut sine illis Auicēne doctrinam stare non posse a  
nōnullis creditum sit. Scripsit etiam in Galienū de malicia uariæ cōplexionis:  
& in Hippocritē de natura foetus. Quin & in philosophia uarias & pulcherrias  
disputauit: ac terminauit quæstiones: hunc non inferiori ingenio nec fama se-  
cutus est eius filius Thomas: Post quem floruit Christoforus de honestis patria  
bononiensis. fuit & Marsilius similiter patauinus: qui multarum rerum cogni-  
tione: & scriptorum subtilitate sua ætate præcelluit: Quē Iacobus de foro liuiæ  
secutus: & fama & ingenio superasse creditur. hunc Vgo senensis nostris tem-  
poribus secutus est. Qui diuinitate quadam ingenii: & peritia medendi omnes  
qui ante illum apud nostros floruerunt: excelluisse creditur. Cuius uitam incli-  
tā filius eius Sozinus philosophus similiter & medicus eleganti stilo scripsit. Sed  
ut putamus ad Vgonem summum subtilitatis facultatis medicinæ peruenit  
quæ iā declinare uidetur. Et hæc de Hippocrate: ac de successoribus eius: quæ  
nouimus breuiter dicta sufficiant.

Hippolytus cum. i. latino sequente duplicato. p. & penultima cum. y. græco. ulti-  
ma cum. t. exili scribitur: fuit filius Thesei atheniēsiū ducis ex Hippolyta Ama-  
zonum regina secundum Iustinum: uel antiopa secundum Senecā in Hippoly-  
to natus: & componitur ab hippos: quod est equus. & ἵππος quod est discerpo

seu dissoluo: eo q̄ ab equis discerptus fuit fuerit: ut uidebimus in dictiōe phæ-  
dra. Nam ut ostendit Plato in eo libro qui de nomine Cratylus inscribitur: hoc  
ut alia q̄ plurima nō uera fuerunt nomina: sed a poetis conficta: Vnde ab euen-  
tu fabulæ nomen hoc inditum assumpsit.

Hippolytā eodē mō cū superiori scribitur: & fuit mater Hippoliti: quā Antio-  
pam uero nomine dictā qdā uolunt. & ab euetu filii sic postea cognominatā asserūt.  
de qua Virg. li. xi. æneidos meminit cū ait: Bellatur amazones armis Seu circuz  
hippolyten: seu se cum martia curru Pantefilia refert. Nāq; ambæ fuerunt ama-  
zonum reginæ: sed ab Hippolyta deuicta Hercules balteum abstulit.

Hippolochus in cæteris eodē modo: & in ultima cū. ch. aspirato scribitur fuit teste  
home. libro iliados. vi. filius Bellerephontis: & Glauci pater. Alter teste eodem li.  
xi. fuit Antimachi troiani filius: qui una cum Pisandro fratre ab Agmennone  
in troiano bello interfectus est.

Hippomantes eodē modo. scribitur: est teste Seruio super tertium georgicorum  
uirus defluens ex equarum inguinibus: quo tempore feruntur in amoris furo-  
rem. Hesiodus uero dixit herbam esse: quam si comederent equi furorem paterē-  
tur: & dicitur ab ἵππων: idest equorum: uenire furia. Vnde etiam a poetis po-  
nitur pro ea caruncula in fronte equi pulli nata: quam si quis matri præriperet  
nunq̄ deinceps pullum amaret. Et in quocunq; significato neutrum est termi-  
natum in es: nisi cum pro uiri nomine ponitur.

Hipocratea prima cum. i. latino & unico. p. sequens cum. ps. & i. latino: antepenul-  
tima cum. c. exili: & penultima cum. t. similiter absq; aspiratione scribitur: fuit  
uxor Michridatis: quæ summe uirum suum dilexit.

Hypsipyle prima & penultima cū. y. græco: antepenultima cū. ps. & i. latino scribitur  
fuit Thoantis lemniadū regis filia: dicente Statio libro. v. thebaidos: ubi induxit  
narrare genus suū Adrasto argiuorū regi: Claro generata thoante: Seruitiū hy-  
psipyle uestri fero capta lycurgi. Et ut ipse Statio scripsit: cum Venus Vulca-  
ni coniunx: indicante sole. a marito in lemno insula cū Marte adulterari palaz  
comprehensa fuisset. Lēniades aliis cum sacra diis peragerent: Venerē ipsaz ad-  
ulterā sine honore liquerunt: quæ illis irata hircinū fetorem oibus immisit: ob  
quod a uiris suis spretæ cum ad bella cōtra uicinos thraces illi exissent: cōsilio  
statuerunt publico occidere oēs cum redirent. Quod cum fieret sola Hypsipyle  
patri Thoanti pepit: quē nauis expositū Bacchus pater ad coum insulā p̄sp̄erā  
nauigatione p̄duxit. At Hypsipyle constructo rogo in p̄pria regia: alterius sup-  
positi funera p̄ patre: quē occidisse aiebat: celebrauit. Inde uero paulo post tran-  
seuntibus cum argonautis Iafone: ab his foemina hospicio ac lecto suscepta sūt  
Et ab Hypsipyle Iafon: qui cum ea iam duobus annis demorantes orantibus so-  
ciis p̄ discessu: & p̄missio reditu: ut testis est Ouidi. in sexta epistolarū heroiduz  
grauidā illā reliq; quæ gemellos deinde pepit: Thoantē. s. & Euneum: quos alio  
alendos dimisit: ne secundum suas ipsarum leges: in insula masculi nutrent  
hos nisi casu postea reuifere non ualuit. nā paulo post: Fama subit portus nec  
tum translata thoantē Fraternali regnare coo. Ex quo Hypsipyle tanq̄ p̄fida alē-  
nitatibus poscitur ad suppliciu: quæ cū fugeret a piratis in littore capra Lycur-  
go regi nemeæ dona data fuit. In cuius seruitio dū filium ipsius regis Opheltes  
ipsa nutrix aleret: & redeuntibus ab obsidione thebarum regibus argiuis: ac in  
nemea silua siti pene pereuntibus: interrogata de aqua illos ad langiam fontes

perduxit: & quænam esset interrogaretur: & scios illa enarrasset casus filii qui cū Adralto erant matrem esse dignoscetes in ipsius p̄siliuū amplexus. Sed dum inter hæc moratur infans: quem inter flores & herbas ludetem liquerat a serpente necatus est. Quod Lycurgus pueri pater sciens: ira inflamatus eam inferias nato mittere accurrebat: sed a regibus & filiis auxilia implorans saluata est. Que uero deiceps illi cōtigerit: nec apud grecos: nec apud latios memini me legisse

**H**ira cum. i. latino & unico. r. scribitur: fuit maritima urbs in agro propinqua pylo sub Agamēnonis dominio: ut ostendit Homerus libro. ix. iliados.

**H**ircania prima cū. y. græco sequēs cū. c. exili: penultima cū. i. latino scribitur: Est in asia scytharū regio: ut. Q. Curtius de gestis Alexātri. & plinius libro xvi. attestatur. Quod Seneca in theste cōfirmat dicens: Quæna ista regio ē: an sub æterna niue hyrcana tellus. Et lucanus similiter libro. iiii. Tinxere sagittas. Errantes scythiæ populi quos gurgite batros includit gelido uastisq; hyrcania siluis quæ teste eodem Curtio pantheris & pardis abundat pluribus: sed maxime tigribus: Quob Lucanus etiam tetigit libro primo in oratione Cæsaris ad socios cum dixit.

Vtq; feræ tigres nunq̄ posuere furorem.

Quas nemore hyrcano matrum dum lustra sequuntur.

Altus cælorum pauit cruor' armentorum.

**H**irgis prima cū. y. græco: & ultima cū. i. latino scribitur: fluuius est scythiæ: qui teste Herodoto lib. historiarum. iiii. intrat in tanaim.

**H**iriz prima cū. y. græco: penultima cum. i. latino scribitur: fluuius est boetiz: de quo Home. li. ii. iliados meminuit: & facit gentile hyriates.

**H**irnos cum. y. græco scribitur: & dicitur quasi syrmos quod est tractus. Nam series est orationis uel constructio tenorem suum in multos uersus protendens. ut apud Virgi. lib. zneidos. i. Est in secessu longo locus insula portum Efficit: & reliqua. ubi sit tractus usq; in id Horrentiq; atrum nemus imminet umbra. & libro. vi. Principio celum ac terras camposq; liquentes: Lucenteq; globum lunæ: titaniaq; astra Spiritus intus alit. Vnde teste Seruio hyrmos longissimum est hyperbatum.

**H**iroades prima cū. y. græco antepenultima cū. æ. diphthongo scribitur: fuit teste Herodoto libro historiarū. i. uir mardus: qui primus ex Cyri exercitu muros sardium ascendit.

**H**irpi cum. i. latino scribitur: uocabulum est sabinum & ut puto a græco corruptum. Cum a græcis etiam sabini originem duxerunt. significatq; teste Seruio apud nos lupos: quare ab æp̄tæf: quod est rapax forsitan de ductum fuit. Naz ut idem Seruius super. xi. Virgili refert: fuerunt populi habitantes in monte foracte: qui cum Diti patri aliquando sacrificarent: cum mōs ipse manibus cōsecratus esset: & uenientes lupi exta rapuissent: illos dū secuti sunt: quosq; tandem ad quandam pestiferam speluncā aduenerunt: unde pestem contrahentes habuerunt responsum posse eam sedari si lupos imitarentur. i. rapto uiuerent. Quod postq̄ factum est: dicti sunt populi hirpisorani. i. lupi Ditis: cū pluto eorum lingua Soranus uocatus esset: cuius rei memor Virgi. Arūcē ex eo loco ducentem originem lupo cōparauit libro. xi. At uero Plinius libro naturalis historiz non populos fuisse hirpos dixit: sed per paucas phaliscoꝝ familias: quæ sacrificium annuū ad foractis montem Apollini celebrabāt: id operātes: ut ait